El texto de Ulpiano, se encuentra en el título 16 sobre la significación de las palabras , el título responde al espíritu compilatorio de elaboración de grandes principios y *regulae* . Teniendo en cuenta este dato atenderemos al texto que nos dice que, quien muere en poder de los enemigos no puede causar la sucesión pues muere esclavo y por tanto no es sujeto de derecho. El texto no deja lugar a dudas, contrariamente a lo que dice el texto anterior, excluye al prisionero de su propio ordenamiento para el que también es esclavo.

*D. 38, 16, 1, 1 ( ULPIANUS libro duodecimo ad Sabinum ). Quaeri poterit, si ex ea, quae in fideicommissa libertate moram passa est, conceptus et natus sit, an suus patri existat. et cum placeat eum ingenuum nasci, ut est a divis Marco et Vero et imperatore nostro Antonino Augusto rescriptum, cur non in totum pro manumissa haec habeatur, ut uxor ducta*

*suum pariat ? nec mirum sit, ex serva ingenuum nasci, cum et ex captiva rescriptum sit ingenuum nasci. quare ausim dicere, etsi pater huius pueri eiusdem sortis fuerit, cum mater moram passa in libertate fideicommissa, ipseque moram passus est, suum eum patri nasci exemplo captivorum parentium, cum quibus rediit. ergo sive postea pater eius post moram manumittatur, recipiet eum in potestate, sive ante decesserit, definiendum erit suum existere.*

El texto del título 16 sobre herederos legítimos plantea la cuestión de si el hijo de una esclava cuya manumisión ha sido retrasada indebidamente y de padre libre es heredero legítimo de su padre una vez concebido y nacido. El jurista contesta que sí debe considerársele libre y heredero legítimo, y que esto no debe sorprendernos pues también se dispone en los rescriptos que sea libre el hijo del que se halla en cautiverio. El jurista ha comparado al cautivo con la esclava y ha identificado ambas situaciones jurídicas.

“

*D. 26, 1, 15 ( ULPIANUS libro trigesimo octavo ad Sabinum ). Si quis tutor non sit captus ab hostibus, sed missus ad eos quasi legatus. aut etiam receptus ab eis, aut transfugerit, quia servus non efficitur, tutor manet sed interim a praesidibus alius tutor dabitur.*

El texto debe entenderse *a sensu contrario* , *si quis tutor non sit captus ab hostibus... quia servus non efficitur*. Enumera las situaciones en las que no se considera que uno sea *captus ab hostibus* y especifica que en estos casos se sigue siendo tutor puesto que no cae en esclavitud.

*D. 23, 2, 45, 6 ( ULPIANUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. ). Si ab hostibus patronus captus esse proponatur, vereor ne possit ista conubium habere nubendo, quemadmodum haberet, si mortuus esset. et qui Iuliani sententiam probant, dicerent non habituram conubium: putat enim Iulianus durare eius libertae matrimonium etiam in captivitate propter patroni reverentiam. certe si in aliam servitutem patronus sit deductus, procul dubio dissolutum esset matrimonium.*

El fragmento 45 trata sobre el matrimonio de la liberta con su patrono y el parágrafo 6 nos dice que no se disuelve dicho matrimonio si el patrono cae en cautiverio, es una excepción a lo que ocurriría si el patrón cayera en cualquier otra clase de esclavitud, en cuyo caso el matrimonio se consideraría disuelto. Dejando a un lado el problema de la subsistencia del matrimonio que plantea el texto, cuestión que será tratada cuando hablemos de los

efectos de la prisión sobre el matrimonio del cautivo, lo que interesa poner aquí de manifiesto es que el texto dice que la prisión de guerra es una clase de esclavitud.

Esto mismo se dice en:

*D. 24, 2, 1 ( PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. ). Dirimitur matrimonium divortio morte captivitate vel alia contingente servitute utrius eorum.*

Entre las causas de disolución del matrimonio aparece la caída en prisión o cualquier otra clase de esclavitud.

*D. 37, 1, 3, 6 ( ULPIANUS libro trigesimo nono ad edictum ). Sed et eius, qui apud hostes decessit, bonorum possessionem admitti posse, quamvis in servitute decedat, nulla dubitatio est.*

“

El pretor puede conceder la *bonorum possessio* de los bienes del que muere en cautiverio del enemigo como una excepción, puesto que, como dice el texto, murió siendo esclavo. Es pues esto una excepción a las reglas generales en

materia sucesoria pues un esclavo jamás causaría una sucesión, y así queda claro en el texto.

*D. 38, 17, 2, 3 ( ULPIANUS libro tertio decimo ad Sabinum. ). Sed si in servitute concepit filium et manumissa ediderit, ad legitimam eius hereditatem admittetur: idemque et si serva poenae concepit et restituta edidit: hoc idem et si libera concepit, edidit serva poenae, mox restituta est: sed et si libera concepit et in servitute redacta edidit, mox manumissa est, ad legitimam hereditatem eius admittetur. item si adhuc praegnas manumissa est, dicendum erit prodesse. et in servitute editi filii ad legitimam hereditatem mater admittetur, ut puta si post moram factam in fideicommissa libertate peperit, vel apud hostes et cum eo rediit, vel si redempta edidit.*

El fragmento enumera una serie de supuestos en los que la madre tiene la ventaja del senadoconsulto Tertuliano y, concretamente, al final del párrafo 3 se nos dice que la madre tendrá la ventaja del Tertuliano en algunos casos en los que en el momento de dar a luz era esclava y entre estos está el caso de la madre que dio a luz estando cautiva del enemigo y luego regresó. Una vez más en el texto se incluye el caso de la prisión de guerra como una de las situaciones de esclavitud que pueden darse.